

MEMORIAL DESCRITIVO

	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO CONSERVAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO E PEDRA TOSCA DA SEDE DO MUNICÍPIO DE ITAÍÇABA - CE.	DATA : 12/05/2024		BDI : 27,36%
	DESCRIÇÃO:	MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA.	FORTE	VERSÃO	HORA
LOCAL:	SEDE DO MUNICÍPIO DE ITAÍÇABA - CE.	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍÇABA - CE.	SINAPI	2024/05 COM DESONERAÇÃO	85,72%	46,83%
		Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

1. SERVIÇOS PRELIMINARES

1.1. C4541 PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER (M2)

A placa da obra a ser utilizada, deverá ser a padrão tipo banner (3,00x2,00) 6m2 para obras executadas com recurso próprio, cabendo sua execução e colocação por conta da executante, no máximo 5 (cinco) dias após o início das obras.

A executante deverá fornecer e instalar placa indicativa de obra, respeitando rigorosamente as referências cromáticas, escritas, proporções, medidas e demais orientações convencionais.

A Equipe Técnica da Prefeitura (CONTRATANTE) indicará, em campo, os locais adequados para a colocação das placas. Todos os subcontratados da executante, deverão ser colocadas placas referentes aos seus serviços técnicos terceirizados, correndo os custos por conta dos mesmos.

Enquanto durar a execução das obras, instalações e serviços, a colocação e manutenção de placas visíveis e legíveis ao público serão obrigatórias, contendo o nome do autor e coautores do projeto, assim como os demais responsáveis pela execução dos trabalhos.

A placa deverá ser fixada em local visível, preferencialmente no acesso principal ao empreendimento ou voltadas para a via que favoreça a melhor visualização.

A executante deverá seguir as seguintes legislações:

- Lei nº 5.194, de 24.12.66, que regula o exercício das profissões do Engenheiro, Arquiteto e Engenheiro Agrônomo e dá outras providências;
- Resolução nº 250, de 16.12.77, do Conselho Federal de Engenharia, Arquitetura e Agronomia (CONFEA) que regula o tipo e uso de placas de identificação de exercício profissional em obras, instalações e serviços de Engenharia, Arquitetura e Agronomia.

1.2. C1075 DEMOLIÇÃO DE SARJETA OU SARJETÃO DE CONCRETO (M2)

serão demolidas as sarjetas que se apresentarem em ruína, para sua posterior restauração, conforme forem identificadas após a limpeza.

2. RESTAURAÇÃO DA DRENAGEM SUPERFICIAL

2.1. C2927 RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM CONCRETO (M)

será feita a recomposição dos meio-fios em concreto que se apresentarem em ruína e/ou estiverem faltando ao longo dos trechos de pavimentação a serem restaurados. esses trechos serão identificados após a limpeza.

2.2. C3111 SARJETA DE CONCRETO SIMPLES "U" C/H=0,35m/E=0,08m (M)

será feita a recomposição das sarjetas que se apresentarem em ruína, após a limpeza das sarjetas, será identificado os trechos que possuem sarjetas faltando, e/ou em ruína, as que estiverem faltando serão recompostas, e as sarjetas que se apresentarem em ruína, serão demolidas para sua posterior recomposição.

2.3. 102498 PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021 (M)

PINTURA DOS MEIOS FIOS PARA MANUTENÇÃO DOS MESMOS A FIM DE AUMENTAR A VIDA UTIL DO SISTEMA DE DRENAGEM URBANA.

3. RESTAURAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA

JOSE GUTEMBERG NERES
SILVA:07081452302

Assinado de forma digital por JOSE GUTEMBERG NERES
SILVA:07081452302

3.1. C3101 RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO C/REAPROVEITAMENTO (M2)



MEMORIAL DESCRITIVO

	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO CONSERVAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO E PEDRA TOSCA DA SEDE DO MUNICÍPIO DE ITAÍÇABA - CE.	DATA : 12/05/2024	BDI : 27,36%	
	DESCRIÇÃO:	MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA.	FORTE	VERSÃO	
	LOCAL:	SEDE DO MUNICÍPIO DE ITAÍÇABA - CE.	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	HORA
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍÇABA - CE.	SINAPI	2024/05 COM DESONERAÇÃO	MES
			Composições Próprias	PRÓPRIA	



A recomposi o de pavimenta o em paralelep dicos ou pedra tosca consiste na reabertura dos buracos para que se tornem lineares e no reassentamento de pedras que foram removidas, com o reaproveitamento do col o de areia existente, mas com a adi o de areia, conforme consta da composi o da planilha or ament ria. Em toda recomposi o de pavimenta o em pedra tosca ou paralela, ou seja, ela qual for, sempre vai existir um acr scimo de cerca de 20% de pedra nova, pelo fato de no reassentamento as distancias entre as pedras .nunca ficarem as mesmas e na maioria os casos j  serem buracos, sem a presen a de pavimenta o, havendo a necessidade de fazer uma complementa o com pavimenta o nova. Essa complementa o consiste o assentamento de pedras novas sobre col o de areia que devera possuir uma camada de espessura de 15 cm. Apos a execu o do cal amento ser  executada a compacta o, come ando-se pelo ponto de menor cota para o de maior cota na se o transversal. O numero assim executadas,   de tr s vezes no m nimo.

3.2. C3100 RECOMPOSI O DE PAVIMENTA O EM PEDRA TOSCA C/REAPROVEITAMENTO (M2)

A recomposi o de pavimenta o em paralelep dicos ou pedra tosca consiste no reassentamento de pedras que foram removidas e na reabertura dos buracos (quando houver), haver  reaproveitamento do col o de areia existente, mas com a adi o de areia, conforme consta da composi o da planilha or ament ria. Em toda recomposi o de pavimenta o em pedra tosca ou paralela, ou seja, ela qual for, sempre vai existir um acr scimo de cerca de 20% de pedra nova, pelo fato de no reassentamento as distancias entre as pedras .nunca ficarem as mesmas e na maioria os casos j  serem buracos, sem a presen a de pavimenta o, havendo a necessidade de fazer uma complementa o com pavimenta o nova. Essa complementa o consiste o assentamento de pedras novas sobre col o de areia que devera possuir uma camada de espessura de 15 cm. Apos a execu o do cal amento ser  executada a compacta o, come ando-se pelo ponto de menor cota para o de maior cota na se o transversal. O numero assim executadas,   de tr s vezes no m nimo.

4. LIMPEZA DA OBRA**4.1. C3447 LIMPEZA DE PISO EM  REA URBANIZADA (M2)**

toda a  rea restaurada dever  ser limpa, para evitar acidentes derrapantes, dentre outros.   essencial a limpeza da pavimenta o antes do uso, para identificar possiveis falhas de rejuntamento, facilitar a sua corre o e ampliar a vida util do pavimento.

4.2. C3094 LIMPEZA DE SARJETA E MEIO-FIO (M)

Ser  executada a limpeza das sarjetas e dos meio-fios para posterior cai o dos mesmos


5. ADMINISTRA O DA OBRA**5.1. COMP-40103528 ADMINSTRA O DA OBRA (%)**

administra o de obras de engenharia para elabora o de medi es, identifica o de erros, acompanhamento de execu o, e demais atividade e servi os de engenharia necess rios a execu o das reformas.

JOSE GUTEMBERG NERES
SILVA:07081452302

Assinado de forma digital por JOSE GUTEMBERG NERES
SILVA:07081452302

RESUMO DO ORÇAMENTO

	OBRA:		DATA : 12/05/2024		BDI : 27,36%	
	CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO CONSERVAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E PEDRA TOSCA DA SEDE DO MUNICÍPIO DE ITAIÇABA - CE.		FORTE	VERSÃO	HORA	MES
			SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
	DESCRIÇÃO:		2024/05 COM DESONERAÇÃO		85,72%	46,83%
	LOCAL:		Composições Próprias		PROPRIA	0,00%
CLIENTE:		SEDE DO MUNICÍPIO DE ITAIÇABA - CE.		0,00%		

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 7.409,56	2,69%
2	RESTAURAÇÃO DA DRENAGEM SUPERFICIAL	R\$ 97.561,61	35,48%
3	RESTAURAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA	R\$ 112.858,78	41,04%
4	LIMPEZA DA OBRA	R\$ 14.129,64	5,14%
5	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	R\$ 43.054,00	15,66%



VALOR BDI TOTAL: R\$ 58.635,17 100,00%
VALOR ORÇAMENTO: R\$ 216.378,42
VALOR TOTAL: R\$ 275.013,59

JOSE GUTEMBERG NERES
 SILVA:0708145230
 2

Assinado de forma digital por JOSE GUTEMBERG NERES
 SILVA:0708145230

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

	OBRA: CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO CONSERVAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO E PEDRA TOSCA DA SEDE DO MUNICÍPIO DE ITAÍÇABA - CE.		DATA : 12/05/2024		BDI : 27,36%	
	DESCRIÇÃO: MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA.		FORTE	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL: SEDE DO MUNICÍPIO DE ITAÍÇABA - CE.		SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
	CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍÇABA - CE.		SINAPI	2024/05 COM DESONERAÇÃO	185,71%	48,83%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%



ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						R\$ 7.409,56
1.1	C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	SEINFRA	M2	6,00	R\$ 491,54	R\$ 2.949,24
1.2	C1075	DEMOLIÇÃO DE SARJETA OU SARJETÃO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	209,70	R\$ 21,27	R\$ 4.460,32
2	RESTAURAÇÃO DA DRENAGEM SUPERFICIAL						R\$ 97.561,61
2.1	C2927	RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM CONCRETO	SEINFRA	M	1.284,00	R\$ 26,07	R\$ 33.473,88
2.2	C3111	SARJETA DE CONCRETO SIMPLES "U" C/H=0,35m/E=0,08m	SEINFRA	M	209,70	R\$ 216,22	R\$ 45.341,33
2.3	102498	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIÇÃO). AF 05/2021	SINAPI	M	8.560,00	R\$ 2,19	R\$ 18.746,40
3	RESTAURAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA						R\$ 112.858,78
3.1	C3101	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO C/REAPROVEITAMENTO	SEINFRA	M2	2.919,00	R\$ 30,86	R\$ 90.080,34
3.2	C3100	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REAPROVEITAMENTO	SEINFRA	M2	1.023,75	R\$ 22,25	R\$ 22.778,44
4	LIMPEZA DA OBRA						R\$ 14.129,64
4.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	3.942,75	R\$ 1,76	R\$ 6.939,24
4.2	C3094	LIMPEZA DE SARJETA E MEIO-FIO	SEINFRA	M	8.560,00	R\$ 0,84	R\$ 7.190,40
5	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA						R\$ 43.054,00
5.1	COMP-40103528	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	Composições Próprias	%	100,00	R\$ 430,54	R\$ 43.054,00
VALOR BDI TOTAL:						R\$ 58.635,17	
VALOR ORÇAMENTO:						R\$ 216.378,42	
VALOR TOTAL:						R\$ 275.013,59	

JOSE GUTEMBERG NERES
 Assinado de forma digital por JOSE GUTEMBERG NERES
 SILVA:070814523 02
 SILVA:07081452302

MEMÓRIAS DE CÁLCULO			
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO CONSERVAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO E PEDRA TOSCA DA SEDE DO MUNICÍPIO DE ITAÍÇABA - CE.	DATA : 12/05/2024
	DESCRIÇÃO:	MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA.	BDI : 27,36%
LOCAL:	SEDE DO MUNICÍPIO DE ITAÍÇABA - CE.	FORTE	VERSÃO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍÇABA - CE.	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO
		SINAPI	2024/05 COM DESONERAÇÃO
		Composições Próprias	PROPRIA
			HORA
			84,44%
			MES
			47,48%
			85,72%
			46,83%
			0,00%
			0,00%

1.1. C4541 PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER (M2)

	L	H	QTD
PLACA DA OBRA	L*H	3,00000000	2,00000000
			6,00
			6,00



1.2. C1075 DEMOLIÇÃO DE SARJETA OU SARJETÃO DE CONCRETO (M2)

	C	L	UN	POR	QTD
TRAV. JOAQUIM ROMÃO	C*L*UN*POR	160,00000000	0,30000000	2,00000000	0,15000000
RUA JOAQUIM ROMÃO	C*L*UN*POR	500,00000000	0,30000000	2,00000000	0,15000000
AV. OLIMPICA	C*L*UN*POR	300,00000000	0,30000000	2,00000000	0,15000000
AV. LUIZ GOMES DINIZ	C*L*UN*POR	450,00000000	0,30000000	2,00000000	0,15000000
TRAV. FRANCISCO FELIX	C*L*UN*POR	50,00000000	0,30000000	2,00000000	0,15000000
AV. ALEXANDRE BEZERRA	C*L*UN*POR	400,00000000	0,30000000	2,00000000	0,15000000
RAU 7 DE SETEMBRO	C*L*UN*POR	300,00000000	0,30000000	2,00000000	0,15000000
RUA 31 DE MARÇO	C*L*UN*POR	170,00000000	0,30000000	2,00000000	0,15000000
					209,70

2.1. C2927 RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM CONCRETO (M)

	C	UN	POR	QTD
TRAV. JOAQUIM ROMÃO	C*POR*UN	160,00000000	2,00000000	0,15000000
RUA JOAQUIM ROMÃO	C*POR*UN	500,00000000	4,00000000	0,15000000
AV. OLIMPICA	C*POR*UN	300,00000000	4,00000000	0,15000000
AV. LUIZ GOMES DINIZ	C*POR*UN	450,00000000	4,00000000	0,15000000
TRAV. FRANCISCO FELIX	C*POR*UN	50,00000000	2,00000000	0,15000000
AV. ALEXANDRE BEZERRA	C*POR*UN	400,00000000	4,00000000	0,15000000
RAU 7 DE SETEMBRO	C*POR*UN	300,00000000	4,00000000	0,15000000
RUA 31 DE MARÇO	C*POR*UN	170,00000000	2,00000000	0,15000000
				1.284,00

2.2. C3111 SARJETA DE CONCRETO SIMPLES "U" C/H=0,35m/E=0,08m (M)

	C	UN	L	POR	QTD
TRAV. JOAQUIM ROMÃO	C*L*UN*POR	160,00000000	2,00000000	0,30000000	0,15000000
RUA JOAQUIM ROMÃO	C*L*UN*POR	500,00000000	2,00000000	0,30000000	0,15000000
AV. OLIMPICA	C*L*UN*POR	300,00000000	2,00000000	0,30000000	0,15000000
AV. LUIZ GOMES DINIZ	C*L*UN*POR	450,00000000	2,00000000	0,30000000	0,15000000
TRAV. FRANCISCO FELIX	C*L*UN*POR	50,00000000	2,00000000	0,30000000	0,15000000
AV. ALEXANDRE BEZERRA	C*L*UN*POR	400,00000000	2,00000000	0,30000000	0,15000000
RAU 7 DE SETEMBRO	C*L*UN*POR	300,00000000	2,00000000	0,30000000	0,15000000
RUA 31 DE MARÇO	C*L*UN*POR	170,00000000	2,00000000	0,30000000	0,15000000
					209,70

JOSE
 GUTEMBERG
 NERES
 SILVA:07081
 452302

Assinado de
 forma digital por
 JOSE GUTEMBERG
 NERES
 SILVA:070814523
 02

MEMÓRIAS DE CÁLCULO																		
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO CONSERVAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO E PEDRA TOSCA DA SEDE DO MUNICÍPIO DE ITAÍÇABA - CE.	DATA : 12/05/2024 BDI : 27,36%															
	DESCRIÇÃO:	MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA.	<table border="1"> <thead> <tr> <th>FORTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>HORA</th> <th>MES</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>028.1 COM DESONERAÇÃO</td> <td>84,44%</td> <td>47,48%</td> </tr> <tr> <td>SINAPI</td> <td>2024/05 COM DESONERAÇÃO</td> <td>85,72%</td> <td>46,83%</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> <td>0,00%</td> <td>0,00%</td> </tr> </tbody> </table>	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	SINAPI	2024/05 COM DESONERAÇÃO	85,72%	46,83%	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%
FORTE	VERSÃO	HORA	MES															
SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%															
SINAPI	2024/05 COM DESONERAÇÃO	85,72%	46,83%															
Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%															
LOCAL:	SEDE DO MUNICÍPIO DE ITAÍÇABA - CE.																	
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍÇABA - CE.																	

2.3. 102498 PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIÃO). AF_05/2021 (M)



		C	UN	QTD
TRAV. JOAQUIM ROMÃO	C*UN	160,00000000	2,00000000	320,00
RUA JOAQUIM ROMÃO	C*UN	500,00000000	4,00000000	2.000,00
AV. OLIMPICA	C*UN	300,00000000	4,00000000	1.200,00
AV. LUIZ GOMES DINIZ	C*UN	450,00000000	4,00000000	1.800,00
TRAV. FRANCISCO FELIX	C*UN	50,00000000	2,00000000	100,00
AV. ALEXANDRE BEZERRA	C*UN	400,00000000	4,00000000	1.600,00
RAU 7 DE SETEMBRO	C*UN	300,00000000	4,00000000	1.200,00
RUA 31 DE MARÇO	C*UN	170,00000000	2,00000000	340,00
				8.560,00

3.1. C3101 RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO C/REAPROVEITAMENTO (M2)

		C	L	UN	POR	QTD
TRAV. JOAQUIM ROMÃO	C*L*UN*POR	160,00000000	7,00000000	1,00000000	0,15000000	168,00
AV. OLIMPICA	C*L*UN*POR	300,00000000	3,20000000	2,00000000	0,15000000	288,00
AV. LUIZ GOMES DINIZ	C*L*UN*POR	450,00000000	6,00000000	2,00000000	0,15000000	810,00
AV. ALEXANDRE BEZERRA	C*L*UN*POR	400,00000000	8,00000000	2,00000000	0,15000000	960,00
RAU 7 DE SETEMBRO	C*L*UN*POR	300,00000000	6,00000000	2,00000000	0,15000000	540,00
RUA 31 DE MARÇO	C*L*UN*POR	170,00000000	6,00000000	1,00000000	0,15000000	153,00
						2.919,00

3.2. C3100 RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REAPROVEITAMENTO (M2)

		C	LM	L	UN	POR
RUA JOAQUIM ROMÃO	C*L*UN*POR	500,00000000	0,00000000	6,50000000	2,00000000	0,15000000
TRAV. FRANCISCO FELIX	C*L*UN*POR	50,00000000	0,00000000	6,50000000	1,00000000	0,15000000

		QTD
RUA JOAQUIM ROMÃO	C*L*UN*POR	975,00
TRAV. FRANCISCO FELIX	C*L*UN*POR	48,75
		1.023,75

4.1. C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2)

JOSE GUTEMBERG
NERES
SILVA:0708145230

Assinado de forma digital
por JOSE GUTEMBERG
NERES SILVA:07081452302

MEMÓRIAS DE CÁLCULO

	OBRA:		CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO CONSERVAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E PEDRA TOSCA DA SEDE DO MUNICÍPIO DE ITAÍÇABA - CE.	DATA : 12/05/2024	BDI : 27,36%																
	DESCRIÇÃO:		MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA.	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <th style="font-size: x-small;">FONTE</th> <th style="font-size: x-small;">VERSÃO</th> <th style="font-size: x-small;">HORA</th> <th style="font-size: x-small;">MES</th> </tr> <tr> <td style="font-size: x-small;">SEINFRA</td> <td style="font-size: x-small;">028.1 COM DESONERAÇÃO</td> <td style="font-size: x-small;">84,44%</td> <td style="font-size: x-small;">47,48%</td> </tr> <tr> <td style="font-size: x-small;">SINAPI</td> <td style="font-size: x-small;">2024/05 COM DESONERAÇÃO</td> <td style="font-size: x-small;">85,72%</td> <td style="font-size: x-small;">46,83%</td> </tr> <tr> <td style="font-size: x-small;">Composições Próprias</td> <td style="font-size: x-small;">PRÓPRIA</td> <td style="font-size: x-small;">0,00%</td> <td style="font-size: x-small;">0,00%</td> </tr> </table>	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	SINAPI	2024/05 COM DESONERAÇÃO	85,72%	46,83%	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	
FONTE	VERSÃO	HORA	MES																		
SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%																		
SINAPI	2024/05 COM DESONERAÇÃO	85,72%	46,83%																		
Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%																		
LOCAL:		SEDE DO MUNICÍPIO DE ITAÍÇABA - CE.																			
CLIENTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍÇABA - CE.																			



		C	L	UN	POR	LM
TRAV. JOAQUIM ROMÃO	C*L*UN*POR	160,00000000	7,00000000	1,00000000	0,15000000	0,00000000
AV. OLIMPICA	C*L*UN*POR	300,00000000	3,20000000	2,00000000	0,15000000	0,00000000
AV. LUIZ GOMES DINIZ	C*L*UN*POR	450,00000000	6,00000000	2,00000000	0,15000000	0,00000000
AV. ALEXANDRE BEZERRA	C*L*UN*POR	400,00000000	8,00000000	2,00000000	0,15000000	0,00000000
RAU 7 DE SETEMBRO	C*L*UN*POR	300,00000000	6,00000000	2,00000000	0,15000000	0,00000000
RUA 31 DE MARÇO	C*L*UN*POR	170,00000000	6,00000000	1,00000000	0,15000000	0,00000000
RUA JOAQUIM ROMÃO	C*L*UN*POR	500,00000000	6,50000000	2,00000000	0,15000000	0,00000000
TRAV. FRANCISCO FELIX	C*L*UN*POR	50,00000000	6,50000000	1,00000000	0,15000000	0,00000000

		C	L	UN	POR	LM	QTD
TRAV. JOAQUIM ROMÃO	C*L*UN*POR	160,00000000	7,00000000	1,00000000	0,15000000	0,00000000	168,00
AV. OLIMPICA	C*L*UN*POR	300,00000000	3,20000000	2,00000000	0,15000000	0,00000000	288,00
AV. LUIZ GOMES DINIZ	C*L*UN*POR	450,00000000	6,00000000	2,00000000	0,15000000	0,00000000	810,00
AV. ALEXANDRE BEZERRA	C*L*UN*POR	400,00000000	8,00000000	2,00000000	0,15000000	0,00000000	960,00
RAU 7 DE SETEMBRO	C*L*UN*POR	300,00000000	6,00000000	2,00000000	0,15000000	0,00000000	540,00
RUA 31 DE MARÇO	C*L*UN*POR	170,00000000	6,00000000	1,00000000	0,15000000	0,00000000	153,00
RUA JOAQUIM ROMÃO	C*L*UN*POR	500,00000000	6,50000000	2,00000000	0,15000000	0,00000000	975,00
TRAV. FRANCISCO FELIX	C*L*UN*POR	50,00000000	6,50000000	1,00000000	0,15000000	0,00000000	48,75
							3.942,75

4.2. C3094 LIMPEZA DE SARJETA E MEIO-FIO (M)

		C	UN	QTD
TRAV. JOAQUIM ROMÃO	C*UN	160,00000000	2,00000000	320,00
RUA JOAQUIM ROMÃO	C*UN	500,00000000	4,00000000	2.000,00
AV. OLIMPICA	C*UN	300,00000000	4,00000000	1.200,00
AV. LUIZ GOMES DINIZ	C*UN	450,00000000	4,00000000	1.800,00
TRAV. FRANCISCO FELIX	C*UN	50,00000000	2,00000000	100,00
AV. ALEXANDRE BEZERRA	C*UN	400,00000000	4,00000000	1.600,00
RAU 7 DE SETEMBRO	C*UN	300,00000000	4,00000000	1.200,00
RUA 31 DE MARÇO	C*UN	170,00000000	2,00000000	340,00
				8.560,00

5.1. COMP-40103528 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA (%)

		POR	QTD
GERAL	POR	100,00000000	100,00
			100,00

JOSE GUTEMBERG NERES
 Assinado de forma digital por JOSE GUTEMBERG NERES
 SILVA:0708145230
 2
 SILVA:07081452302